Sonradan var olanlardan önce var olamayan ve onlardan ayrılamayan da

hâdistir. Âlemi oluşturan cevher, araz ve cisimler hâdis olduğuna göre bunların bir muhdisinin

olması gerekmektedir. İşte bu muhdis her şeyi yaratan Allah’tır.3

Eş‘arî’nin kullandığı delillere ilave bir kanıtlama yöntemini mezhebin geleneğine Bâkıllânî

(ö. 403/1013) eklemiştir. Bu cüz-i lâ yetecezzâ (atom) nazariyesine dayanır. Bu cisimlerin

bölünmeye devam ederek en son bölünemeyen bir parçaya ulaşmasıdır. Bölünemeyen cüz (atom)

da muhdes olunca parçaların oluşturduğu âlem de muhdes olur. Âlem muhdes olduğuna göre onun

bir muhdisinin olması gerekir.4 Daha sonra gelen Eş‘arîler felsefecilerin kullandığı imkân ve vücûd

delilini de kullanmışlardır. Cüveynî (ö. 478/1085) ise mümkün ve cevaz fikrine dayanmaktadır. Ona

göre âlem sonradan var olduğuna göre varlığı mümkün olan şeylerdendir. Varlığı mümkün olanın

varlığı da yokluğu da caizdir. Akıl bu nitelikte olana var olma ayrıcalığını veren bir muhassısın

varlığını gerekli görür.5 Cüveynî burada vâcibü’l-vücûdu (zorunlu varlık) ile mümkinu’l-vücûd

Müteahhir kelamcıların sübûtî veya maânî sıfat olarak zikrettikleri yedi sıfatı Eş‘arî selefleri

gibi zati sıfat olarak adlandırır. Onları ne Allah’ın zatı olduklarını ne de Zatından gayrı olduklarını

söylemiştir. Fiili sıfatlar ise Eş‘arîlere göre Allah’ın zatından ayrı olup muhdestirler. Böylece Eş‘arî

zati dediği sıfatlarda Ebû Hanife (ö. 150/767) gibi Ehl-i Sünnet âlimlerinin19 yolunu izlerken fiili

sıfatlar konusunda tamamen onlardan ayrılarak Mutezileye yakınlaşmıştır. Ayrıca Eş‘arîler ilâhî

sıfatları zati ve fiili sıfat olarak taksim etme açısından Mutezileye uymuşlardır. Ancak zati sıfatların

ezeli ve kadîm olması ile onların sayısı konusunda ise Mutezileden ayrılmışlardır.20

1.2.2. Zati Sıfatlar

Erken dönem Eş‘arîlere göre zati sıfatlar, ezelden beri Allah’ın sıfatları olup sonsuza kadar

onlarla mevsuf olacağı ve bu sıfatların zıddıyla nitelenmesinin mümkün olmadığı sıfatlardır.21 Söz

konusu sıfatlar zati ve ezeli yedi tane sıfattır. Bu hususu Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38)

şöyle izah eder: “Allah’ın bir hayat ile hay, bir kudret ile kadir, bir ilim ile âlim, bir irade ile murîd,

kulak olmayan bir sem’ ile semî’, göz olmayıp görme olan bir basar ile basîr, harf ve ses cinsinden

olmayan bir kelam ile mütekellim olduğu ve bu yedi sıfatın ezeli olduğu hususunda ashabımız

olarak isimlendirilmesi mecazi olup nefsle kaim olan manaya delalet ederler.36 Eş‘arîlere göre, hakiki

31 el-Cüveynî, el-İrşâd, 86.
32 İbn Fûrek, Mucerredu makâlât, 44, 59; Takıyyüddin İbn Teymiyye, Minhacu’s-sünneti’n-nebeviyye, nşr. Muhammed Reşad

Salim (Riyad: Muessesetü’l-Kurtuba, 1406/1986), 2/360.
33 el-Eş‘arî, el-Luma’, 17; Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî, el-İbâne an uuli’d-diyâne, nşr. Hammad b. Muhammed el-Ensari (Medine:

Merkez Şuunu’d-Da’ve, 1409/1988), 87-88.
34 İbn Fûrek, Mucerred, 59-60; el-Bâkıllânî, el-İnsâf, 143-146.
35 İbn Fûrek, Mucerred, 63; el-Bağdâdî, Usûlü’d-Dîn, 106.
36 İbn Fûrek, Mucerred, 65, 67; İbn Teymiyye, Fetâvâ, 8/343.

Bu sıfatların lafızlarının tespiti tamamen sem’ iledir.

Yedeyn, vech, ve ayn gibi ayetlerde geçen bu ifadeler Allah için birer sıfat olup ‘bilâkeyf’ kabul

edilmelidir.45 Böylece Eş‘arî yedeyn ve vech gibi haberi sıfatları birer cisim olmalarını reddederek

cismiyyetsiz olarak kabul etmede İbn Küllâb’ın (ö. 240/854) yolunu takip etmiştir.46 İbn Mücahid

(370/980), Bâhilî (IV/X. Asır), Ebû’l-Hasan et-Taberi (IV/X. Asır), Bâkıllânî (403/1012), Ebû

İshak el-İsferâyînî (418/1027) ve İbn Fûrek (406/1015) gibi erken dönem Eş‘arî âlimler imamları

olan Eş‘arî’ye uyarak haberi sıfatlar olarak nitelene bu sıfatları tevilsiz ve keyfiyetsiz olarak kabul

etmişlerdir. Ancak sonraki nesil Eş‘arî âlimler, içerdikleri zahiri anlam itibariyle tecsîm ve teşbihe

götürme ihtimali olan bu gibi sıfatları tenzihe halel getirmeyecek şekilde yorumlama yoluna